Si vede che, tenendo ambidui li rimedij in mano, che procura ad uso di honorato cavalliero di battere la persona et et tira sempre con avvertirgli che, non riducendosi con le conditioni che le proponeva con l'arme in mano, che verrebbe contra l'honor loro allo essamine. Così come che con una mentita un huomo si fa reo, però che per quella via ributta sufficientemente la ingiuria, et quello che parla, havendo mosso la ingiuria, si trova lo attore; così, poi che'l ragazzo restava offeso, et per questo il signor Trotto solamente ingiuriato, tutt'honora che può – come si è detto – con l'uno delli duoi risentimenti di sopra vendicare l'ingiuria, rimane il Trotto sempre il reo et il provocato.

Un huomo che habbia una strada sicura da [c. 282v] valersi d'una ingiuria, et che se ne piglia un'altra manco sicura più brava, più ardita, merita tra i Cavallieri laude et merita essere ringratiato dal suo inimico. Sapevano li dui fratelli che venedosi allo essamine si scoprirebbe quell'atto poco honesto et così che il signor Trotto harrebbe sodisfatto; perché dunque aspettare più presto il castigo nell'honore, che tantare di salvare quello con il rischio della persona.

Pare a me che molta mercede dovessero quei gentilhuomini al signor Trotto di quella offerta dell'arme, la quale, facendola lui di sua cortesia, la potea fare con quelle conditioni che più gli piaceva et dovea essere accettata tutta come stava et non parte. D'altra opinione sarei io forse se il signor Trotto non havesse havuto altro modo di vendicarsi. Non essendo dunque accettata, rimane il signor Trotto sempre il provocato et il reo, et quelli li attori et provocatori. Le ragioni che si adducono per il signor Bruto non hanno forza, peroché, dicendo il signor Trotto esser stato assassinato il suo ragazzo et che li cani sono stati tolti per forza ha detto il vero, et la verità non può essere mentita. Che fosse assassinato lo mostrano li testimonij in favor del signor Trotto et tacitamente la confessione del signor Bruto, la dove parla come passò la cosa. Spetie d'assassinamento è quello et manifesto quando un amico, un huomo che mi deve far bene, mi deve dare aiuto, mi deve difendere, mi fa male, mi disainta, mi offende. Se un amico, sotto spetie di amicitia, fidandosi il suo amico di lui offende l'altro [c. 283r] non si dirà egli et con verità che lo sta assassinando? Così usano li Cavallieri communemente di parlare in casi simili.

Se il signor Bruto fa profession di Cavalliero, quando si cinse la spada si tirò obligo di giustitia et non solamente di non offendere altri, ma per quanto è suo potere non lasciare che altri siano offesi. Questa è regola di Cavalleria, dalla quale, se un huomo manca, manca al diritto di quella professione.